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ANOTACE

Tato bakalá�ská práce se v�nuje problematice digitalizace starých film�.

Pojednává obecn� o zp�sobu zpracování, archivaci, výhodách i nevýhodách jak

starých filmových formát�, tak io dnešní digitální podob� film�. Popisuji zde

nejen historii kinematografie, ale také vývoj digitální kinematografie. Praktická

�ást se v�nuje experimentu, ve kterém pomocí naskenovaných vzork�

porovnávám rozlišovací schopnost dvou profesionálních skener�.

Klí �ová slova

Kinematografie, digitalizace, vzorkování, archivace, filmový pás,

filmová surovina, celuloid, kinofilm, film, kinematograf, podložka, emulze,

obrazová frekvence, negativ, skener.

ANNOTATION

This bachelor thesis contains basic information about digitizing old

movies. It deals in general with processing, archiving, advantages and

disadvantages of both old film formats and today's digital form of films.I

describe here not only the history of cinematography, but also the development

of digital cinematography. The practical part is devoted to an experiment in

which, by means of scanned samples, I compare the resolution of two

professional scanners.

Key words

Cinematography, digitization, sampling, archiving, film strip, film raw

material, celluloid, cine-film, motion picture, cinematograph,base, emulsion,

image frequency, negative, scanner.
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1. Úvod

Digitalizace filmových archiv� je prost�edkemzachování tohoto druhu

um�leckých d�l, využívaným p�i pé�i okulturní d�dictví,ur�eného dalším

generacím.Uchování digitalizovaných forem filmu, fotografií �i zvukových

záznam� je totiž daleko jednodušší než jejich analogových originál�, které mají

vysoké nároky na hodnoty teploty, vlhkosti a dalších parametr�.

Digitalizací však nevznikne kopie originálu, jakoby v pom�ru jedna ku

jedné, ale vzniká „nový“ dokument. Funkci digitaliza�ních pracoviš� bychom

s nadsázkou mohli p�irovnat k �innosti st�edov�kých písa�� opisujících

originály knih. Za vznikem t�chto od originálu se lišících opis� stála jakási

spole�enská objednávka, jejímž cílem m�lo být zprost�edkovat obsah daného

originálu a opakovan� ší�it p�vodní sd�lení. Ze stejného d�vodu tak vznikají

dnešní digitalizované dokumenty.

Cílem této práce je p�iblížit obecný postup digitalizace starých

filmových d�l. V úvodní �ásti práce se zabývám historií kinematografie od

jejího po�átku. Nezapomínám zde ani na vynálezce prvního promítacího

p�ístroje, bratry Lumiéry a jejich první promítání v Pa�íži roku 1895.

Další �ást se zam��uje na surovinu filmového pásu, její výrobu, formáty

a nej�ast�jší použití ve filmovém pr�myslu. Nejvyužívan�jším formátem byl

filmový pás o ší�ce 35 mm vynalezený Thomasem Alvou Edisonem. Tomu

n�kte�í filma�i dodnes dávají p�ednost p�ed digitálním záznamem.

V neposlední �ad� se také podíváme na digitální kinematografii, která

postupn� p�evzala pomyslnou nadvláduve filma�ském pr�myslu. N�která

z velkých filmových studií již dokonce zcela p�ešla k digitální distribuci.

M�žeme pouze spekulovat nad d�vodem. Nej�ast�ji však zaznívá argument

finan�ní náro�nostivýroby snímk� na filmovou surovinu.

V této prácije popsána samotná digitalizace, její postup a r�zné

technologie. Vše k dosažení co nejv�rn�jšíhovjemu origináluv digitální kvalit�.
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Je zdepopsán i experiment, jehož pomocí srovnáváme rozlišovací schopnost

dvou profesionálních fotografických skener� firmy Epson a EverSmart.

Na záv�r je vše shrnuto možná p�ekvapivým zjišt�ním, že ne všechny

moderní technologie se vyrovnají t�m p�vodním, a že, i kdyžse m�žeme snažit

ze všech sil, p�sobení na diváka, které nabízí analogový originál, se dnešní

technikou m�žeme jen p�iblížit.
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2. Historiekinematografie

Slovo kinematografie pochází z �eckého kinéma – pohyb a grafein – psát.

Je to souhrnné ozna�ení pro veškerou �innost spojenou s filmem, od jeho

výroby, tvorby filmového díla, technického vybavení a zázemí až po distribuci

a prodej. Film je druh um�ní a jako tv�r�í dílo podává pomocí audiovizuálních

prost�edk� jakýsiobraz sv�ta. Film p�itom využívá biologické nedokonalosti

lidského organismu, která zp�sobuje, že rychlé st�ídání promítaných obrázk� za

sebou ve velmi krátkém �asovém úseku se našemu o�nímu nervu, a následn� i

mozku, jeví jako nep�erušený, spojitý pohyb.

2.1. Filmová historie

Všechny druhy um�ní mají svou bohatou historii a není tomu jinak i

v p�ípad� filmu. Zahrnuje vývoj filmové techniky a celého odv�tví pr�myslu,

samotného filmového um�ní a jeho jazyka. První náznaky filmu jsme již mohli

spat�it v jeskyních prav�kých lovc�, kde se našly kresby rozfázovaných pohyb�

mamut�, sob� a divokých koní. Aby diváci mohli spat�it první film,

muselonejprve dojít k technickému pokroku, vynalézt filmovou surovinu a

kameru, ale také promítací p�ístroj.

Vzhledem k tomu, že první filmy byly n�mé, byly na plátn� doprovázeny

titulky a hudebním doprovodem v podob� klavíru �i celého orchestru. První

zvukový film byl poprvé nato�en v roce 1927 a do komerce vstoupil na po�átku

30. let 20. století. S tím je spojen vznik nového a zcela specifického hudebního

žánru filmové hudby a d�ležitou složkou filmu se staly také zvuky, tj. r�zné

ruchy a šumy. K dalšímu rozvoji došlo zdokonalením techniky záznamu zvuku

a sou�asn� vynálezem barevného filmu. Ve 30. letech se rovn�ž poprvé

experimentovalo s filmem plastickým.
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2.2. Objev kinematografu

Za první pr�kopníky filmu jsou považováni francouzští pr�myslníci,

brat�i Louis a Auguste Lumiérové. Byli to práv� brat�i Lumiérové, kte�í

sestavili první kinematografický p�ístroj zdokonalením dosud známého systému

záznamu a promítání obraz� v jejich továrn� na fotografické pot�eby.

Schopnost lidského mozku vnímat jednotlivé obrázky jako spojitý

plynulý pohyb vysledoval jako první belgický fyzik Joseph Plateau. Ur�il tuto

rychlost na cca 10 obrázk� za vte�inu. Tento princip trvání zrakového vjemu na

sítnici oka byl objeven v roce 1829. Lumiérové po�et obrázk� zvýšili na 16

nato�ených a promítaných a dosáhli tím v�rného dojmu pohybu. Po�átkem roku

1895 si brat�i Lumiérové nechali patentovat sv�j kinematografický p�ístroj,

který byl kamerou a zárove� projektorem.

Na pa�ížském bulváru des Capucines v Grand Cafe se v prosinci roku

1895 konalo první ve�ejné promítání. Tento den se považuje za za�átek filmové

historie. Promítání Lumiérových film� bylo neobvyklým zážitkem pro diváky,

do té doby jimi neobjeveným. Mezi nejoblíben�jší pat�ily záb�ry z vyšší

spole�nosti (císa�ských veli�enstev, král� a ministr�), protože diváci m�li

možnost nahlédnout a zblízka spat�itvelký sv�t. Mezi nejsiln�jší zážitky pat�il

nap�. vlak blížící se do stanice, kdy lokomotiva na plátn� se stále zv�tšovala a

�ítila se na diváky, kte�í v panice vstávali ze sedadel a prchali ze sálu.
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obr.�.1 - Lumiére s kinematografem p�i projekci

Pro další desetiletí byl kinematograf nejp�itažliv�jší podívanou pro stále

širší publikum. Kinematograf však m�l být p�edevším pom�ckou pro

badatelskou práci. Záb�r� zachycujících vývoj života se zachovalo p�es tisíc,

naopak o hraný film a o herce nebyl zpo�átku velký zájem.

Pokusem o velkou projekci na sv�tové výstav� v Pa�íži roku 1900

skon�ila jedna éra kinematografu brat�í Lumiér�. Ve slavnostním sále bylo

umíst�no plátno o rozm�rech 15x21 metr�. Velikosti plátna se musela

p�izp�sobit i ší�ka filmového pásu, z p�vodních 35 mm na 73mm.

Kinematograf jako budoucí prost�edek filmového um�ní nebyl v dob�

Lumiér� zcela docen�n.Brat�i Lumiérové byli naprosto uspokojeni technickou

prezentací vynálezu. Jejich krátké filmy jsou s odstupem �asu považovány za


[…]


30-tia40-ti �ar na milimetr. Za hranicí 30 % již nem�žeme považovat údaje za

p�esné.

Druhý použitý program je Quick MTF. Zde jsem m��il funkci MTF

pomocí odezvy na hranu. Pro stejný vzorek zm��il druhý program podobnou

rozlišovací schopnost u obou skener�. Epson Perfection V850 Pro efektivn�

rozlišil 27 �ar na milimetr a jeho konkurent EverSmart Select rozlišil 35 �ar na

milimetr.

obr.�. 21 – Graf MTF pro Epson Perfection V850 Pro

obr.�. 22 – Graf MTF pro EverSmart Select
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 Celý proces jsem zopakoval ob�ma skenery i pro dalšínaskenovaný

vzorek. Zjistil jsem, že p�i odezv� na hranu u jiného vzorku má skener

EverSmart Select dvojnásobnou rozlišovací schopnost. Byl schopen rozlišit

skoro 70 �ar na milimetr. Stále však zaostává za hodnotami od výrobce, který

udává rozlišovací schopnost na 220 �ar na milimetr. Skener Epson Perfection

V850 Pro však z�stal na své úrovni 30 �ar na milimetr.

obr.�. 23 - Graf MTF pro Epson Perfection V850 Pro

obr.�. 24 - Graf MTF pro EverSmart Select
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U takového pokusu záleží nejen na nominální hodnot� rozlišovací

schopnosti, ale hlavn� na efektivní hodnot�. P�i pokusu bylo zjišt�no, že skener

Epson Perfection V850 Pro, udávající nominální hodnotu 6400 dpi (dots per

inch), má pouze mén� než polovi�ní efektivní hodnotu. Tak byl schopen rozlišit

pouze 30 �ar na milimetr, což odpovídá pozorování, že rozlišeni nad 2500-3000

dpi už kvalit� obrazu nepomáhají. Skener EverSmart Select na tom byl o

poznání lépe. Zjistil jsem také, že záleží na originální p�edloze, která je

skenována. Výsledky rozlišovací schopnosti jednotlivých skener�

mohouzkreslit jakékoliv ne�istoty a bubliny na filmové surovin� zp�sobené

stá�ím nebo špatným zacházením.
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6. Záv�r

Film v dnešní dob� z�ejm� dosp�l tém�� k dokonalosti ve využívání

sou�asných technických prost�edk� pro um�lecké po�iny a ocitl se na prahu

nové etapy, otev�ené elektromagnetickému záznamu a možná i využití

holografie. Filmové um�ní se stalo schopným obrazov� a zvukov� vyjád�it i ty

nejsložit�jší myšlenky a zachytit d�ležité události a jevy nejen na naší

zem�kouli, ale i mimo ni, rozvíjet lidskou fantazii i poznání a probouzet lidské

v�domí.

Dnes také již není v této oblasti samo, v televizi nalezlo jak um�leckého

partnera, schopného s ur�itými odlišnostmi podobných �in�, tak i distribu�ní

kanál, umož�ující desítkám milión� divák� seznámit se s r�znými filmovými

díly.

Experimentem jsem se pokusil zjistit a porovnat rozlišovací schopnosti

dvou profesionálních fotografických skener�. Bylo zjišt�no, že existuje n�kolik

postup� a technologií, které dokážou bezpe�n�ji uchovat kulturní d�dictví.

N�které postupy se však i tak stále nemohou vyrovnat t�m starším. P�íklad,

mluvící za vše, je skener Epson Perfection V850 Pro.

Digitalizace je efektivní zp�sob, jak zálohovat kulturní d�dictví, a� už se

jedná o filmy, fotografie �i zvukové a jiné záznamy. Pe�liv � p�ipravený a

kontrolovaný proces uložení je základem ochrany cenných materiál�. Archivace

analogových záznam� vyžaduje dodržování p�ísných podmínek, aby nedošlo

k jejich poškození. Archivá�i, pe�ující o klasický filmový materiál, zohled�ují

jejich historický význam, míru technického poškození a v neposlední �ad�

finan�ní náro�nost p�ípadných rekonstruk�ních prací. V d�sledku p�irozeného

rozkladu filmového materiálu �i ho�lavosti podkladu jsou filmové materiály

postupn� p�ipravovány ke kopírování na materiál s neho�lavoupodložkou.

Permanentní ochranná pé�e je zajišt�na mimo jiné i tím, že jsou ukládány

v depozitá�ích s regulovanou teplotou a vlhkostí vzduchu.
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Naopak archivace digitalizovaných kopií je mnohem snadn�jší, avšak má

také své nevýhody. Jednou z nevýhod je to, že v�dci zatím neobjevili médium,

které by dokázalo zakonzervovat digitální záznam navždy. Ani dnešní flash

disky a pevné disky toto neumož�ují. Pro archivaci digitalizovaného díla se

používá p�edevším formát DCP (formát pro digitální kina), digitalizovaná data

se dají uložit i ve stavu p�ed provedením dalších zásah�, a to v p�ípad�, že

p�vodní materiál je natolik poškozený, že výsledek p�ípadné další digitalizace

by byl velmi nejistý.

Pro zachování digitalizovaných film� by však podle odborník� m�ly

vznikat ješt� i jejich záložní kopie na klasickém filmovém pásu nebo duplikátní

negativ na filmovém materiálu. Prosazuje se i cesta uložení n�kolika

nezávislých kopií, odlišn� rozdílných jak technologicky zpracovaných nebo

geograficky umíst�ných. Nevýhodou digitalizované formy je také to, že a� se

budeme snažit sebevíc a použijeme ty nejmodern�jší technologie, nikdy

nebudeme schopni dosáhnout stejného požitku jako u analogového originálu. To

t�eba tvrdí i majitelé a poslucha�i vinylových desek, srovnávají-li zážitky

z poslechu CD nebo jiných digitálních a elektronických nosi�� audiozáznam�.
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