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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Digitalizace kinematografických filmů
Jméno autora: Jan Aubrecht
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektoniky
Vedoucí práce: Ing. Martin Bernas, CSc
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky, FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předpokládalo výběr vhodných snímků na resolvometrickém archivním filmu, jejich digitalizaci pomocí
dvou typů profesionálních skenerů, a následné zpracování digitálního záznamu tak, aby bylo možné vyhodnotit
dosaženou rozlišovací schopnost.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno. Digitalizace byla provedena na dvou cenově značně rozdílných skenerech, profesionálním
fotografickém skeneru EverSmart Select v Táboře a skeneru Epson Perfection V850 Pro, který byl zapůjčen fy.
Epson. Student spolupracoval při obou skenováních, naskenovaná data zpracoval a výsledky vyhodnotil dvěma
metodami.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se zapojil do práce velmi aktivně, pracoval samostatně a dohodnuté konzultační termíny dodržoval.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student vypracoval bakalářskou práci, která obsahuje všechny požadované kapitoly, spíše však v minimalistické
podobě. Obě části, jak teoretická, tak i praktická, mohly být rozpracovány podrobněji a také přesněji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce napsána dobře. Jako formální chybu lze označit překvapivě často chybějící mezeru
mezi slovy.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student použil jak doporučenou literaturu, tak i další zdroje, které uvedl v seznamu literatury, ve vlastním textu
práci je však necitoval. V seznamu literatury chybí dopsat ISSN časopisů FKT.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se řešení problematiky věnoval velice aktivně. Velmi výrazná byla jeho pomoc při skenování archivních
filmů. Skener EverSmart Select byl umístěn v Táboře a byl přístupný pouze ve volných dnech. Příprava filmů na
skenování a následné vlastní skenování bylo navíc časově velmi náročné.
Nízké naměřené rozlišení u skeneru EverSmart Select při použití první metody mohlo být dáno okem neviditelnou
vadou filmu, což student v závěru kapitoly rovněž uvádí.

Otázka: Na obr. 21 až 24 chybí v grafech popis vodorovných os. Jaká veličina na nich má být uvedena?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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